
 

Pagina 1 di 5 
 

 
Comune della Città di Arco 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Ufficio Patrimonio viabilità 
Area Tecnica 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 187 di data 23/05/2025 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MONTANA E 
FORESTALE DANNEGGIATA DALLE PRECIPITAZIONI DI OTTOBRE 
2023. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LE OPERE  
APPARTENENTI ALLA CATEGORIA OS12-B (BARRIERE PARAMASSI, 
FERMANEVE E SIMILI) ALL'IMPRESA ORBARI S.R.L. CUP  
F57H23004370007 - CIG B1D25274E5 

 
 



 

Pagina 2 di 5 
 

 
   
Relazione. 

 
Con determinazione dirigenziale n. 282 di data 5 agosto 2024 sono stati affidati all’impresa  

Civettini Michele con sede a Mori (TN), i lavori di “Lavori di ripristino della viabilità montana e 
forestale danneggiata dalle precipitazioni di ottobre 2023”. 
 È seguita la stipula del contratto rep. 2968 di data 16 ottobre 2024, registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Trento in data 22 ottobre 2024 al n. 25066 serie 1T, per l’importo di  euro 332.593,63, 
di cui euro 17.766,78 per oneri della sicurezza. 
 L’appaltatore, con nota prot. n. 11489 dd. 14.04.2025, successivamente integrata con nota prot. 
n. 13668 dd. 06.05.2025, ha presentato richiesta di autorizzazione al subappalto delle lavorazioni di 
posa di rete metallica con tirafondi metallici e fune, relative alla categoria OS12-B, all'impresa Orbari 
s.r.l., con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), via per Fontana 26, C.F. E P. IVA 00884690223, per 
un importo complessivo di euro 9.581,25 comprensivo degli oneri della sicurezza. 
 Premesso che: 
- le lavorazioni per le quali è stata richiesta l’autorizzazione al subappalto rientrano tra quelle 
indicate nell’offerta; 
- è stato verificato che l’impresa subappaltatrice è in possesso dell'attestato di qualificazione 
SOA in classifica pari o superiore alla III e che pertanto non è tenuta al possesso della patente ai sensi 
del comma 15 dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 81/2008; 
- l’importo dei lavori oggetto di subappalto è compreso nei limiti previsti dal contratto; 
- ai sensi del D.lgs. 36/2023 è stato verificato il rispetto da parte del subappaltatore del comma 
12 dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023 in relazione alla garanzia degli stessi standard qualitativi e 
prestazionali previsti nel contratto di appalto ed al riconoscimento ai lavoratori di un trattamento 
economico e normativo non inferiore a quello garantito dal contraente principale; 
- è presente agli atti della Stazione Appaltante la seguente documentazione: 

• iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività conformi alle opere da eseguire; 
• DURC regolare con validità fino al 04.06.2025; 
• la dichiarazione del D.L. ing. Ruggero Cazzolli, con la quale si dichiara la sussistenza di tutti 

i presupposti ed i requisiti prescritti dalla vigente normativa ai fini dell’autorizzazione al 
subappalto in oggetto; 

• la dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante dell’impresa affidataria circa 
l’insussistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento, a norma dell’art. 2359 del 
codice civile, con il titolare del subappalto; 

• la dichiarazione relativa all’avvenuta verifica dell’idoneità tecnico professionale della ditta 
subappaltatrice e circa l’assenza in capo al subappaltatore delle cause di esclusione di cui al 
Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D.Lgs. 36/2023; 

- le lavorazioni oggetto di subappalto non rientrano nelle attività maggiormente esposte a 
rischio di infiltrazione mafiosa, elencate all’articolo 1, comma  53, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 e non necessita quindi l’iscrizione all’elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
di cui all’articolo 1, comma 52, della Legge medesima; 

 
IL DIRIGENTE 

 

premesso quanto sopra; 



 

Pagina 3 di 5 
 

accertato che l’impresa indicata per il subappalto delle opere di cui all’oggetto è in possesso dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa in materia; 

vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i., che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti ed il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e 
s.m.i.; 

visto l’art. 119 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti 
pubblici”; 

visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., che detta norme in materia di 
antimafia; 

visto l’art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
  
 visto il decreto del Sindaco 92 di data 27 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2025; 
 
 visto il decreto del Sindaco n. 93 di data 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi di responsabile d’ufficio e attribuzione funzioni dirigenziali sostitutive ai titolari di 
posizione organizzativa per l’anno 2025; 
 
 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
 visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.; 
 
 visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019; 
 
 vista la deliberazione n. 18 di data 27 marzo 2025, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027; 
 
 vista la deliberazione n. 35 di data 1 aprile 2025, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 – 2027; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’impresa Civettini Michele, con sede legale a Mori (TN), in qualità di 
aggiudicataria dei “Lavori di ripristino della viabilità montana e forestale danneggiata dalle 
precipitazioni di ottobre 2023”, a subappaltare all’impresa Orbari S.r.l., con sede in San Lorenzo 
Dorsino (TN), le lavorazioni consistenti nella posa di rete metallica con tirafondi metallici e fune, 
relative alla categoria OS12-B, per un importo complessivo di euro 9.581,25, comprensivo di 
oneri della sicurezza; 



 

Pagina 4 di 5 
 

2. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.: 
• il CUP assegnato al contratto di appalto dell’opera è il numero F57H23004370007; 
• il CIG assegnato al contratto di appalto dell’opera è il numero B1D25274E5; 
• si subordina, a pena di nullità, il perfezionamento del contratto all’assunzione da parte del 

contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
medesima; 

3. di dare atto che l’impresa appaltatrice è soggetta agli obblighi previsti dall’art. 119 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., e precisamente: 
• nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 

imprese subappaltatrici, la categoria di iscrizione alla C.C.I.A.A. e gli importi dei subappalti; 
• l’appaltatore di opere pubbliche è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico 

e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per 
la zona nella quale si svolgono i lavori. È altresì responsabile in solido dell’osservanza delle 
norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti, per le prestazioni 
rese nell’ambito del subappalto; 

• l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici trasmettono all’Amministrazione o 
ente committente, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli 
enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del 
piano delle misure di sicurezza fisica dei lavoratori; 

• l’appaltatore deve curare il coordinamento delle imprese presenti sul cantiere per rendere 
compatibili tra loro e coerenti i piani di sicurezza; 

• l’esecuzione delle opere o dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto di 
ulteriore subappalto; 

4. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito piano per l’anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l’integrità dei comportamenti nella pubblica 
amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul siti istituzionale del Comune, 
alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. di dare atto che il presente atto, non comportando spese, è immediatamente esecutivo; 

6. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in 
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A di Trento entro 60 giorni, ex art. 29 del D.Lgs 
2 luglio 2010, n. 10. 

 
 
 
  CARMELO CAPIZZI / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 



 

Pagina 5 di 5 
 

Pratica istruita e presentata da: 
 
Ufficio Patrimonio viabilità - Togliani Ilaria 
 
Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a: 
 
 
 
 


